**A**nus. ageret. s.caluniouse. als valeret transactio. Et dixi. s.e. l.i. s. sed et constitutio.

**C**ognovit. erit ergo hic annus a principio sui utilis ad sui progressum continuus: sicut et in biduo vel triduo dato olim ad appell. vt. s.q̄fi ap. sit. l.i. s.dies. sed in edil. actio. Idico: quia lex dicit simpliciter utile p̄s esse. vt. s. de edil. edic. scien dū. s.fi. r. l. cōf. ser. vñ dico semp r̄tiale. l. q̄daz p̄dicat.

**S**i quis ab alio accipez pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**C**item si filius am. pecuniam acceperit vt faceret negocium. vel nō faceret: in ipsum iudicium dabitur: et si alius nomine meo ei dederit: ne fiat? tunc et ipsum repeteret: et me in quadruplū agere posse.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

**S**it pecuniam ne michi negocium faceret: si quidem mādato meo ei datu*m* est: vel a procuratore meo omnī re rū: vel ab eo qui negocii meū gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intelligor. Si autē non mandato meo aliis ei (licet misericordie causa) derit ne fieret: neq̄ ratum habui: tunc et ipsum repeteret et me*m* in quadruplū agere posse. Si vt filio famili. negocium fieret acceptum est: etiam patri*m* actio danda est.

## Liber Quartus

**P**ublis: a **C**um publicanas. publican<sup>is</sup> est qui publico fruist. can<sup>is</sup> qd ut l.de pub. l.i. s.i. sit.

b **M**ancipia. s. alicuius qd soluerat tributu.

c **P**ecunia eit. s. ob mācipia restituēda. calūniari ei videt inique retinēdo fm yne. et vī spāle in publicano

vt hoc edicto tali casu teneat. non

ita forte in simili-

bus. s. hz locū cō-

di. ob tur. cām. vt

C. de cōdi. ob tur.

cau. l. fi. et j. de cō-

di. ob tur. cau. l.

fi. et hoc qd spon-

te fuit data. s. ait

gvim hz locū edi-

cū de publ. i du-

pū. et hoc nichi-

lomin<sup>is</sup>. vt. l.de pu-

bli. l.i. s.i. Alij di-

cū hic ex hac par-

te edicti. s. de pu-

bli. s. tūc nō face-

re ad titulū istū.

d **E**dicti. pos-

ti. s.i. Accur.

**S**ab eo. in-

nocēs. sed si

nocens nō puni-

pena de qua dicis

in s. hz. l. quia

peccata nocentiu-

re. vt. j. de inu. l.

eum q. sed in tur-

pil. i. cōdit. vt. j. ad

turpil. l.i. s.i.

f **P**robatū. nā

et si probatū est si

innocēs est nō pu-

nitur. vt. j. ad tur-

pil. l.i. s.i. cōdit. et

sic duobus casis-

bus non punitur.

g **I**so. s.i. uider.

h **E**dicti. positi. s.i. Accur.

i **I**rroget. extra ordinē. s. de criminē concussionis. vt

j. de concus. l. fi. vel repetūdari. vel etiā ordinariā. vt. d.

z. s.e. l.i. s.i. Accurius.

**S**eruo. s. eius q. tē. et sic dicit dñm accusatū. et hz

vt. j. de adul. s. postulauerit. in prin. et s.i. reus. Tu dic

mi subaudiri. et aut seruus accusat. aut extraneus. aut

dñs. pmo casu emēdat. in duplū ab eo qui petet torque

ri calūniosē. vt. hz. et j. de adult. s. postulauerit. s.i. et. C.

eo. dñs. sed oī casu fit estimatio media pars emēdatur

ab accusatore. et alia ab accusato. vt. j.e. l.s. postulauer-

it. i. pī. tertio casu qd est accusati vel pīs dī publicari

post torturā tñi. dñs in simplū emēdati. et pōt hoc dici

in oī criminē neverū. vt. dicta. l.s. postulauerit. s.i. uiter. et s.i.

idē. et s.i. reus. et. C. de adulte. l.i. in fine.

l **I**n duplū. s. deteriorationis. Accur.

m **D**ānak. adictio ex lege. vt. j. de adul. ex his. et sic fa-

cit p quādā silitudinē ad hūc titulū. vī dic actio i factū

n **S**z et citra. i. pīter. vt. j. de pig. actio. l.i. in fine. Accur.

o **S**eparatū. no. sic. C. de do. iter virū vro. l. si marit. p **C**alūne. qd est extraordinā vel ordinariū ad similitudine supplicij. C. de accu. l. fi. Accursius.

**C**on restitutio in integrā. Dictū est. s. de nego. ges. ab alijs qualiter rata habere cogamur. nūc qualiter a nobis ipsis etiam gesta rata habere nō cogamur. s. rescidere petitur. Accursius.

no qd in seruo ppter questio- nem domino datū est.

**E**xplīc liber tertius.

**I**ncipit quartus.

**C**on restitutio in integrum

**T**itulus. i.

**C**usta lex nō indiget summa-

rio. potes tñ dicere breviter

q lelis qualiter cungs subue-

niat māfeste prinet ad publi-

camytilitatem. hoc dicit Bar.

**T**itulamus.

**L**ilitas hu-  
ius tituli<sup>is</sup> nō  
eget p̄men  
datiōe: ipē  
ei se osidit.

**N**am sub  
hoc titulos  
plurifariam<sup>is</sup> pretor homini-  
bus vel lapis<sup>is</sup> vel circumscri-  
ptis<sup>is</sup> subuenit: sive metu<sup>is</sup>: sive  
calliditate<sup>is</sup>: sive etate<sup>is</sup>: sive ab  
sentia<sup>is</sup> incident in captionē.

**S**ive per **P**aulus.  
status mutationez aut  
iustum errorem<sup>is</sup>.